



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE TURISMO - PALÁCIO DO CAFÉ

Planilha Orçamentária

Prefeitura do Município de Espírito Santo do Pinhal

Obra: **REVITALIZAÇÃO DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO**

Local: **Rua José Bonifácio, S/N, Centro - Espírito Santo do Pinhal/SP - CEP: 13990-000**

Base do Boletim adotado nº 196 (data-base: 11/2024) COM DESONERAÇÃO

Data: 08/01/2025

Item (1)	Fonte de serviço (2)	Código Serviços (3)	Descrição dos Serviços (4)	Un. de Medida(5)	Quant.(6)	Preço Unitário R\$ (7)	Valor Total R\$ (8)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				1.163,40
1.1	CDHU 196	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	193,90	1.163,40
2			CALÇADAS				212.132,66
2.1	SINAPI 202411	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	473,62	19,99	9.467,66
2.2	CDHU 196	03.04.030	Demolição manual de revestimento em ladrilho hidráulico, incluindo a base	M2	145,88	9,29	1.355,23
2.3	SINAPI 202411	COMPOSIÇÃO - 101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020 - REASSENTAMENTO	M2	473,62	66,77	31.623,61
		366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3	M3	-	-	
		367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE M3	M3	-	-	
		1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG	KG	-	-	
		88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H	H	-	-	
		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	-	-	
2.4	CDHU 196	54.07.040	Passeio em mosaico português (pedra portuguesa amarela - incluindo novas rampas)	M2	234,44	364,19	85.380,70
2.5	CDHU 196	54.07.040	Passeio em mosaico português (pedra portuguesa branca)	M2	97,28	364,19	35.428,40
2.6	CDHU 196	54.07.040	Passeio em mosaico português (pedra portuguesa preta)	M2	35,77	364,19	13.027,08
2.7	CDHU 196	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	30,98	108,55	3.362,88
2.8	CDHU 196	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	41,38	130,41	5.396,37
2.9	CDHU 196	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	6,50	307,02	1.995,63
2.10	CDHU 196	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa	M3	6,50	851,14	5.532,41
2.11	SINAPI 202411	104797	REMOÇÃO DE GUIAS DE PEDRA, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	321,01	19,14	6.144,13
2.12	CDHU 196	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	4,00	55,10	220,40
2.13	CDHU 196	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M²	161,25	27,59	4.448,89
2.14	CDHU 196	01.23.070	Demarcação de área com disco de corte diamantado	M	325,01	5,17	1.680,30
2.15	CDHU 196	54.20.100	Reassentamento de guia de pedra	M	325,01	21,75	7.068,97
3			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				94.129,80
3.1	CDHU 196	03.07.050	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	1.040,68	11,70	12.175,96
3.2	CDHU 196	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	52,03	108,55	5.647,86
3.3	CDHU 196	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	904,64	6,45	5.834,93
3.4	CDHU 196	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	45,23	1.558,06	70.471,05
4			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				6.285,13
4.1	CDHU 196	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	78,85	79,71	6.285,13
5			SINALIZAÇÃO VERTICAL				35.587,68
5.1	CDHU 196	04.09.140	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	18,00	24,14	434,52
5.2	CDHU 196	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	12,00	1.298,23	15.578,76
5.3	CDHU 196	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	UN	12,00	1.631,20	19.574,40



MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE TURISMO - PALÁCIO DO CAFÉ

Planilha Orçamentária

Prefeitura do Município de Espírito Santo do Pinhal
Obra: **REVITALIZAÇÃO DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO**
Local: Rua José Bonifácio, S/N, Centro - Espírito Santo do Pinhal/SP - CEP: 13990-000
Base do Boletim adotado nº 196 (data-base: 11/2024) COM DESONERAÇÃO

Data: 08/01/2025

Item (1)	Fonte de serviço (2)	Código Serviços (3)	Descrição dos Serviços (4)	Un. de Medida(5)	Quant.(6)	Preço Unitário R\$ (7)	Valor Total R\$ (8)
6			MOBILIÁRIO URBANO				107.839,04
6.1	CDHU 196	17.05.320	Soleira em concreto simples (canteiros)	M	46,00	72,42	3.331,32
6.2	COTAÇÃO	01	Lixeira (diâmetro 0,30m)	UN	18,00	2.350,33	42.305,94
6.3	COTAÇÃO	02	Banco de madeira e aço (1,80x0,60m)	UN	10,00	2.342,00	23.420,00
6.4	COTAÇÃO	03	Floreira (diâmetro 0,65m)	UN	10,00	2.944,67	29.446,70
6.5	CDHU 196	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	KG	280,00	30,83	8.632,40
6.6	CDHU 196	COMP. 35.20.050	Instalação de lixeiras, bancos, floreiras e suportes	UN	45,00	15,62	702,68
		B.01.000.010139	Pedreiro	H	-	-	
		B.01.000.010146	Servente	H	-	-	
7			PAISAGISMO				2.483,99
7.1	CDHU 196	34.02.040	Plantio de grama batatais em placas (canteiros)	M2	10,40	14,41	149,86
7.2	COTAÇÃO	04	Arbusto Lantana (caixa com 15 mudas)	UN	10,00	21,15	211,50
7.3	COMPOSIÇÃO CDHU 196	34.03.130	Ajudante geral	H	10,00	21,64	216,41
			Jardineiro	H			
			Terra vegetal orgânica adubada	M3			
7.4	COTAÇÃO	05	Reseda Branco 1,50 m	UN	10,00	123,20	1.232,00
7.5	COMPOSIÇÃO CDHU 196	34.04.050	Ajudante geral	H	10,00	67,42	674,22
			Jardineiro	H			
			Sarrafo de cedrinho 2,5 x 5 cm	M			
			Terra vegetal orgânica comum	M3			
8			SERVIÇOS FINAIS				21.582,34
8.1	CDHU 196	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	1660,18	13,00	21.582,34
SUBTOTAL - MÃO DE OBRA COM MATERIAL							384.587,90
SUBTOTAL - MATERIAIS							96.616,14
BDI % - MÃO DE OBRA COM MATERIAL						28,82%	110.838,23
BDI % - MATERIAIS						16,00%	15.458,58
TOTAL GERAL							607.500,85

ELIAS MAUCH FERREIRA
Responsável Técnico – Prefeitura Municipal
CREA nº 507.038.357-1

THALLES COQUIERI PANCRACIO
Responsável Técnico
Elaboração do Projeto Básico
CREA nº 507.046.689-8